

Danmarks Sejlsportsligaforening / formandens beretning / sæson 2020

Sæson 2020 stod parat med seks nye J/70 både da Coronaen gjorde sit indtog hvorfor hele forårssæsonen måtte aflyses. Det gjaldt både Sejlsportsligaen og Youngsters aktiviteter. Nynne blev hjemsendt med lønkomensation fra marts til juni.

Heldigvis blev der lettet på restriktionerne så vi kunne komme i gang efter sommerferien. Middelfart blev skiftet ud med Aarhus, hvor de to første stævner blev afholdt med forsamlingsforbud på over 100 personer – så vi kunne lige holde os inden for det tilladte. Hertil foretog vi yderligere tiltag så sejlerne blev inddelt i familier på ca. 25 personer så forplejning og bådsift blev holdt med så lille en smittespredningsrisiko som muligt. Heldigvis fik vi holdt Coronaen på afstand. Dog måtte Aarhus brandvæsen forbi da de udendørs grill havde aktiveret det avancerede røgalarmsystem i Sejlsportscentret – til almindelig moro for sejlerene.

Sejladsmæssigt blev begge weekender sejlet i den meget lette ende rendt vindmæssigt. Resultatet af 2. division blev en sejr til Youngsters 1 foran Yachtklubben Furesøen med WOW 3 på tredjepladsen. I 1. division vandt KAS foran Roskilde og Hellerup på tredjepladsen.

Herefter gik turen til Sletten hvor det første Ungdomsligastævne skulle afholdes. Usikkerheden med Coronaen gjorde at der kun kom 12 hold til start. Dem der var der fik til gengæld champagnesejlads i de meget hyggelige rammer Sletten Bådeklub præsterer. 6 – 10 meter luft og sol. De unge Youngsters besætninger kæmpede bravt og specielt nogle af pigebesætningerne der kun sejlede fire var mere end brugte efter en god lang dag på vandet. Det var også glædeligt at HKH Kronprins Frederik aflagde visit og var en time på vandet i en RIB hvor han fik det bedste indtryk af hvad Youngsters projektet gør og kan for at holde de unge sejlere i sporten. Vinder blev Team Elvstrøm med en blandet besætning fra hele landet, foran Taarbæk og med det lokale hold fra Sletten på tredjepladsen.

Finalen nåede vi lige at sejle i Skovshoved inden forsamlingsloftet blev sat ned til 50. To rigtig gode weekender med Skovshoved Sejlklub som vært. Super forplejning og hygge på land med Finns foodtruck ude ved sejladssområdet og hyggelig grill ved klubhuset om aftenen. Sejladsmæssigt var vindforholdene langt bedre end i Aarhus – dog stadig med de sædvanlige vrid i vinden som kendetegner sejladstæt på land i Skovshoved. Vinder af stævnet blev KDY foran Roskilde og med Hellerup på tredjepladsen. Det betød at efter den afkortede sæson kunne KDY fejres som de nye Danmarksmestre, med sølv til Roskilde og bronze til Frederikshavn.

Efter Skovshoved skulle der være afholdt flere aktiviteter, herunder det årlige WOW stævne i Sundby – men grundet de nye restriktioner sluttede sæsonen her.

ETABLERING AF SAILING INNOVATION LAB

På det organisatoriske plan har 2020 også skabt nytænkning.

Da vi startede Sejlsportsligaen for syv sæsoner siden var det for at revitalisere dansk sejlsport og skabe mere klubliv.

Siden er der kommet nye tanker og koncepter til som Youngsters, WOW, J/70 Miljøer, Bluebrothers, som støtter op om Sejlsportsligaen og har til fælles at gøre sejlsport sjovere og ikke mindst nemmere.

Derfor giver det ikke mening kun at tale om Sejlsportsligaen isoleret - men udvikling generelt. På den baggrund har vi skabt et "paraply" brand døbt SAILING INNOVATION LAB.

SJOVT, NEMT OG MODERNE

Missionen for Sailing Innovation Lab er at få flere ind i sejlsporten og så holde på dem og gøre dem til sejlere for livet.

Det gør vi kun hvis kan skabe noget "markedet" kan se som sjovt, nemt og i takt med tiden og opleves på den måde man tilbydes at dyrke idræt på i dag.

TIL SIDST

En stor tak til alle de frivillige, ikke mindst baneledere og opmænd der gør det hele muligt.

Og også en tak til bestyrelsen og sponsorer, der støtter op så ligaens faste team får de bedste arbejdsbetingelser i til stadighed at udvikle sejlsporten i Danmark.

Jørgen Thorsell, formand
/marts 2021